
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Ninh Thuận, ngày      tháng     năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản 

vùng biển ven bờ và vùng lộng tỉnh Ninh Thuận 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21/11/2017; 

Căn cứ Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; 

Căn cứ Nghị định số 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; 

Căn cứ kết quả Đề tài “Nghiên cứu cơ sở khoa học nhằm xác định hạn 

ngạch giấy phép khai thác thuỷ sản ở vùng biển Ninh Thuận đến năm 2030”; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

Tờ trình số 162/TTr-SNNPTNT ngày 24 tháng 6 năm 2024. 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

  Điều 1. Công bố hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản vùng ven bờ và 

vùng lộng tỉnh Ninh Thuận như sau:  

1. Hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản tại vùng ven bờ: 1.308 giấy 

phép, trong đó: 26 tàu lưới kéo, 261 tàu lưới vây, 532 tàu lưới rê, 340 tàu câu, 

04 tàu lưới chụp, 144 tàu nghề khác và 01 tàu hậu cần đánh bắt nguồn lợi thủy 

sản. 

  2. Hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản tại vùng lộng: 558 giấy phép, 

trong đó: 43 tàu lưới kéo, 263 tàu lưới vây, 141 tàu lưới rê, 42 tàu câu, 01 tàu 

lưới chụp, 60 tàu nghề khác và 08 tàu hậu cần đánh bắt nguồn lợi thủy sản. 

3. Thời hạn của Giấy phép khai thác thủy sản thuộc hạn ngạch được công 

bố tại khoản 1 và khoản 2 của Điều này: Không quá 60 tháng, theo quy định tại 

Điều 49 của Luật Thủy sản năm 2017.  



2 

 

  Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp cơ 

quan, đơn vị liên quan hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện việc cấp Giấy 

phép khai thác thủy sản cho tàu cá theo quy định hiện hành; khuyến khích các 

chủ tàu cá chuyển đổi từ các nghề xâm hại ảnh hưởng đến nguồn lợi và môi 

trường sinh thái, tiêu tốn nhiều nhiên liệu, sử dụng nhiều nguồn lực sang nghề ít 

xâm hại, bảo vệ môi trường tốt hơn hoặc chuyển sang lĩnh vực khác như nuôi 

trồng thủy sản, chế biến thủy sản hay du lịch dịch vụ trong tổng số hạn ngạch 

giấy phép khai thác được công bố tại Điều 1 Quyết định này.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 2067/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc công bố hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản vùng ven bờ và 

vùng lộng tỉnh Ninh Thuận. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các Sở, ban ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3. 

- Bộ Nông nghiệp & PTNT (b/cáo); 

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh. 

- VPUB: LĐ, KTTH; 

- Lưu: VT.  PHT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Minh Hoàng 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-02T23:43:59+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Minh Hoàng<minhhoang@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-07-03T09:07:54+0700


		2024-07-03T09:08:13+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-07-03T09:09:10+0700




